PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 3865/2023

Assunto: Estudos visando à possibilidade de registrar como bem cultural de natureza imaterial de

Jacareí a letra em português do “Parabéns a Você”.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, acionando a Conselho de Defesa do Patrimônio

Cultural para que estude a possibilidade de registrar como bem cultural de natureza

imaterial de Jacareí, a letra em português do “Parabéns a Você”, tendo em vista que a

autora BERTHA CELESTE HOMEM DE MELLO residiu na cidade de Jacareí por mais de

40 (quarenta) anos, tendo sido inclusive agraciada com o título de Cidadã Jacareiense por

meio do Decreto Legislativo nº. 167.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 1º de novembro de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P